A quid imperium in homines, quid homini-
bus imperandi peritus: itemque de rebus
ceteris, quarum cognitione instructos ar-
bitrabatur probos ac honestos viros esse;
qui autem eas ignoraret, mancipia merito
vocari. Quapropter in iis, de quibus quid
sentiret Socrates, non constabat, alucina-
tos fuisse iudices, mirum videri non debet.
Quae autem sciebant omnes, ea non ada-
nimos ipsis accidisse, mirum est. Nam quum ^{Socratis}
aliquando senator esset; ac sacramentum ^{constitutum}
senatorum praestitisset, quo comprehen-
debatur, ut secundum leges sententiam di-
ceret; atque etiam praeses populi factus es-
set, qui t̄ contra leges nouem praetores, ^{Vide sive}
^{prælibrum}
Thrasylī ac Erasinidis collegas, vna con-^{primum}
demnatione morte multari petebat; de-^{Hist. Grac.}
cretum, adiuncto suffragio suo, facere no-^{in extre-}
luit. Quumq; populus ei succenseret, mul-
tique potentes minarentur: nihilominus
pluris fecit iurisurandi religionem, quam
studium gratificandi populo contra ius &
fas, aliorumq; minas vitandi. Etenim deos
putabat hominum curam gerere alia qua-
dam ratione, quā vulgo existimetur. Nam
plerique putant deos quædam scire, quæ-
dam nescire. Socrates autem arbitrabatur
Deos omnia, quæ vel dicerentur, vel age-
rentur, vel clam deliberarentur, scire. Eos-
dem vbique adesse, ac de rebus humanis
omnia mortalibus significare. Quamob-
rem mirari subit, quo tamdem pacto per-
suasi fuerint Athenienses, Socratis de re-
bus diuinis non sanam fuisse sententiam;
quum ille nihil vimquam impij in deos vel
dixerit, vel commiserit: potiusque sic de iis
& loquutus sit, & in eos se gesserit, ut si quis
D eatum dicat, tum faciat, sit ac putari debe-
at religiosissimus. Hoc quoque mirum mi-
hi videtur, persuaderi quosdam potuisse,
quod Socrates adolescentulos corrumpes-
ret; qui præter ea, quæ dicta sunt, primo re-
rum venerearū, ac gulæ, supra omnes ho-
mines continentissimus erat: deinde hie-
mis, æstatis, laborum omnium tolerantissi-
mus: atque etiam sic ad frugalitatem insti-
tutus, ut quim valde modicū possideret,
facillime contemptus iis esset, quæ habebat.
Quo igitur pacto, quū talis esset ipse, red-
didit alios vel impios, vel legum violato-
res, vel luxuriosos, vel in rebus venereis
incontinentes, vel molles ad perferendos
labores? Immo vero multos ab his vitiis re-
uocauit, vtque virtutis essent studiosi, per-
fecit: etiam iniecta spe, futurum, ut si sui i-
psorum curam gererent, in viros probos
quam hæc se docere velle profitebatur, sed quia

constabat eum talem esse, in spem erigebat illorū animos, qui consuetudine ipsius vtebantur; futurum, vt si ipsum imitarentur, & ipsi tales euaderet. Nec corpus quidem ipse suum negligenter curabat, ac si qui curarent negligenter eos minimē laudabat. Itaque improbabat, si quis nimio cibo refertus labores immodosos susciperet; magisq; probabat, si quod animus lubenter admisisset, id laborando conficeretur. Nam eiusmodi habitum valetudini nō parum conducere, ac animi studium haud quaquam impedire aiebat. Minime vero delicatus erat, aut ostentandi se cupidus, sive vestiti, seu subligaribus, seu reliqua vita ratione. Ne auatos quidem efficiebat eos, qui cum ipso versabantur. Nam & aliis a libidinibus eos reuocabat, & a studiis sui pecunia non exigebat. Qua in re quum abstinentem se ostenderet, liberalitatem exercere se iudicabat. Qui autem colloquiorum & conuersationis causa mercedem caperent, suimet quosdam quasi plagiarios adpellabat propterea, quod necessario differere cogerentur ad eos, a quibus mercedem acciperent. Mirum ipsi videbatur eum, qui virtutem profiteretur, pecuniam exigere; neque maximum lucrum ducere, quod egregium amicum sibi adiungeret; potiusq; metuere, ne is, qui probus & honestus vir factus esset, homini optime de se merito non etiam maximam gratiam haberet. Econtrario nemini Socrates vñquam tale quid policebatur, sed futurum credebat, vt qui de numero familiarium suorū amplexi fuissent ea, quæ probabat ipse, toto vitæ tempore tum ubi, tum aliis insignes amici essent. Quo igitur modo vir talis iuuenes corrumperet? nisi forte virtutis studium corruptelā quis esse putat. At profecto, dixit accusator, familiares suos tales effecit, vt leges receptas contemnerent; quum diceret, stultorum esse hominum, magistratus ciuitati faba præficere: quando nemo fabarij nauium gubernatoris opera velit vti, neque fabri, neque tibicinis, neque aliis in rebus talibus, in quibus si erretur, multo minora detrimenta capiantur, quam si peccetur in republica. Tales ille sermones efferre iuuenum animos aiebat, vt præsentem reipublicæ statum contemnerent, eosdemque violētos reddere. Verum ego arbitror eos, qui prudentiā colunt, seq; putant posse ciuitates ea docere, quæ expediāt, minime violentos fieri: quippe qui sciant, cum violentia quidē inimicitias & pericula coiuncta esse, hæc autem posse fieri absq; omni periculo, & cum amore ac benevolentia, persuadendo;